¹⁶² *Ibidem*.

¹⁶³ *Ibidem*.

¹⁶⁴ SUAREZ-NANI, *Connaissance et langage*, op. cit., pag. 216: «Nous pouvons ainsi observer qu'il y a un rapport de proportionnalité entre le degré de spiritualité du destinataire et le degré d'abstraction du langage qui lui est adéquat».

immune alla materia¹⁶⁵. Il *Doctor Angelicus* aveva proposto una specularità tra le modalità di fruizione delle specie intelligibili nella mente degli angeli e l'attuazione di tali forme nella materia. Come la maturazione intellettuale di una *forma intelligibile* richiede un processo preciso e puntuale, per cui a gradi diversi di sviluppo corrispondono fasi differenti del processo comunicativo, così le forme materiali disegnano gradualmente la materia. Così si era espresso in merito l'Aquinate:

Invenimus autem formam aliquam existere in materia tripliciter. Uno modo imperfecte; medio scilicet modo inter potentiam et actum, sicut formae quae sunt in fieri. Alio modo in actu perfecto, perfectione dico, qua habens formam est perfectum in seipso. Tertio modo in actu perfecto, secundum quod habens formam potest communicare etiam alteri perfectionem: aliquid enim est in se lucidum, quod alia illuminare non potest. Similiter etiam intelligibilis forma in intellectu existit tripliciter: primo quasi mediocriter inter potentiam et actum: quando scilicet est ut in habitu; secundo, ut in actu perfecto quantum ad ipsum intelligentem, et hoc est quando intelligens actu cogitat secundum formam quam penes se habet; tertio vero, in ordine ad alterum: et transitus quidem de uno modo in alterum est, quasi de potentia in actum, per voluntatem. Ipsa enim voluntas angeli facit ut actualiter se convertat ad formas quas in habitu habebat; et similiter voluntas facit ut intellectus angeli adhuc perfectius fiat in actu formae penes ipsum existentis: ut scilicet non solum secundum se, sed in ordine ad alium tali forma perficiatur. Et quando sic est, tunc alius angelus eius cognitionem percipit; et secundum hoc dicitur alteri angelo loqui¹⁶⁶.

Le forme possono esistere nella materia, afferma Tommaso, secondo una triplice modalità: come pura potenzialità (*ut in habitu*), come piena attualità (*in acto perfecto*) e *in ordine ad aliud* (*formae autem in materia existentes habent quasi triplex esse, videlicet in fieri et quasi in potentia et in esse perfecto et in ordine ad aliud*)¹⁶⁷. Tale tripartizione in ambito fisico trova un'analogia applicazione anche nella dimensione spirituale, giacché l'intelletto può accogliere le specie in tre modi: in primo luogo le specie sono sopite, e restano allo stato di pura potenzialità. Qualora tali specie diventino oggetto d'attenzione da parte dell'angelo pensante, esse vengono elaborate e raffinate fino ad assumere la pienezza concettuale che è propria del pensiero in atto, che è la cifra